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Danskernes syn på rigdom 
Undersøgelse af syn på rigdom i de danske regioner 
 

 
Danskerne har forskellige meninger om, hvad rigdom er, afhængigt af hvor i 
landet de bor. Det viser en undersøgelse, som Novus har gennemført på vegne 
af internetbanken Nordnet. 
 
Nordnet har fået gennemført en undersøgelse for at kortlægge danskernes syn på rigdom på 
regionalt niveau. Deltagerne skulle svare på følgende spørgsmål: 
 

1. Ved hvilken sum penge i banken ville du føle dig rig? 
2. Hvad, synes du, det indebærer at være rig? Med rig mener vi økonomisk set. 
3. Hvad er den nemmeste måde at blive rig på? 
4. Hvad ville du gøre, hvis du fik en million kroner? 

 
 

1. Ved hvilken sum penge i banken ville du føle dig rig? 
Der går en tydelig skillelinje mellem hvilke beløb som der skal til, for at danskerne i de 
forskellige regioner skulle føle sig rige. I Midtjylland og Hovedstaden er en million nok. I 
Nordjylland, Syddanmark og Sjælland skal der to millioner til for at følelsen af at være rig 
indtræffer.  
 

Ved hvilken sum penge i banken ville du føle dig rig? 

 
- Det som overrasker mig mest ved resultatet er at man i regionerne med Danmarks 

største byer, Region Hovedstaden og Region Midtjylland, har så forholdsvis lave krav 
til beløbet for at føle sig rig. At leve i en stor by er generelt forbundet med højere 
udgifter. Trods de senere års store fald i boligpriserne, er man dog i de store byer på 
en helt anden måde vant til at have store friværdier, og det kan mindske kravet til 
formuen i banken, siger Max Gandrup, landechef for Nordnet i Danmark. 

  
2. Hvad, synes du, det indebærer at være rig? Med rig mener vi økonomisk set 

 
At kunne rejse, gå på restaurant og købe sin egen bolig ligger generelt øverst på listen i hele 
landet. Ser man på de øvrige svar, er der nogle regioner, som særligt udmærker sig.  
 
I Region Syddanmark finder man den højeste procentdel, 26%, som mener at rigdom og at 
slippe for at arbejde hænger sammen. Den laveste andel i landet finder man i Region 
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Nordjylland, hvor færrest, 17%, forbinder rigdom og med at være fri for at arbejde. 
Gennemsnittet for hele landet er 23%. 
 
I Region Hovedstaden og Region Midtjylland svarer 45%, at det at kunne købe egen 
bolig indebærer at være rig. Lavest placerer sjællænderne uden for hovedstaden sig med 
37%. Gennemsnittet for hele landet er 42%. 
 
Region Midtjylland er også den region i landet, hvor flest (38%) forbinder rigdom og 
muligheden for at kunne give til velgørenhed. Her ligger Syddanmark lavest med 29%. 
Gennemsnittet for hele landet er 34%. 
 
I Region Nordjylland forbinder hele 47% det at kunne droppe opsparingen med rigdom. I 
Region Hovedstaden mener kun 30% at det at være rig og slippe for at spare op hænger 
sammen. Gennemsnittet for hele landet er 34%. 
 
 

- En del af forskellene i svar er lette at forklare med strukturelle forskelle. Det er 
ikke så mærkeligt at man i områder med høje boligpriser, forbinder det at eje 
egen bolig med rigdom. Samtidig er det svært at forklare, hvorfor eksempelvis 
indbyggerne i Syddanmark i højere grad end nordjyderne forbinder rigdom med 
at slippe for at arbejde, siger Max Gandrup, landechef for Nordnet Danmark. 

  
Hvad, synes du, det indebærer at være rig? Med rig mener vi økonomisk set. 

 
 
 

3. Hvad er den nemmeste måde at blive rig på? 
I hele Danmark er der enighed om at arv er den nemmeste måde at blive rig på. Når det 
gælder de øvrige svar, er der stor forskel på regionerne. 
 
Den region i Danmark, hvor flest tror at opsparing er den nemmeste måde at blive rig på, er 
Syddanmark. Mens 15% af syddanskerne tror på opsparing, tror kun godt halvdelen (8%) af 
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de adspurgte fra Region Sjælland, at det er en måde at blive rig på. Gennemsnittet for hele 
landet er 11%. 
 

- Når det gælder opsparing, er der i hele landet en generel høj grad af 
bevidsthed om at det betaler sig, dog synes Region Sjælland at være en 
undtagelse. Det harmonerer fint overens med en undersøgelse, vi tidligere har 
gennemført, som viste, at der netop blandt sjællænderne var mange som ikke 
prioriterede opsparing, siger Max Gandrup. 

 
I Region Hovedstaden mener 15% af de adspurgte at man nemmest bliver rig ved at gøre 
karriere. Kun 8% i Syddanmark og Midtjylland tror på samme måde at karrieren kan føre til 
rigdom. Gennemsnittet for hele landet er 11%. 
 

-  Bor man i Region Hovedstaden, hvor mange store selskaber har 
hovedkontor, er man mere tilbøjelig til at tro på karrieren som en vej til rigdom, 
siger Max Gandrup, landechef for Nordnet i Danmark. 

 
Andre resultater som stikker ud i undersøgelsen, er at 10% af midtjyderne tror at skæbnen 
er vejen til rigdom, hvilket kun gælder 4% af de adspurgte i Hovedstaden og Syddanmark. 
10% af nordjyderne tror på held i spil, mens kun 3% i Hovedstaden sætter sin lid til frøken 
Fortuna. Gennemsnittet for hele landet er 6% for tro på såvel skæbnen som på spil. 
 

- En meget stor del af danskerne (totalt 40%) tror at enten arv, skæbne eller spil 
er den nemmeste måde at blive rige på. Det tyder på en opgivende holdning, 
og jeg håber at flere med tiden vil blive inspireret af den tredjedel af danskerne, 
som mener at karriere, egen virksomhed, opsparing eller investering er vejen til 
rigdom, siger Max Gandrup, landechef for Nordnet i Danmark. 

 
 

Hvad er den nemmeste måde at blive rig på? 

 
 
 

4. Hvad ville du gøre, hvis du fik en million kroner? 
Selvom de fleste danskere ville spare op for en del af pengene, er der en del forskelle på 
hvordan danskere i forskellige regioner skulle prioritere, hvis de fik en million gode danske 
kroner. 
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Nordjylland og Sjælland opviser i grove træk samme mønster, hvis de skulle få en million 
kroner. Den største andel skulle her spare op (40% respektive 42%, landsgennemsnit er 
37%), men også sørge for at bruge penge på en luksusrejse (30% respektive 34%, 
landsgennemsnittet er 26%). Både nordjyder og sjællændere ville give penge til venner og 
familie (29% og 30%), hvilket kun 21% af de adspurgte i Region Hovedstaden og 24% i hele 
landet ville gøre.  
 
Når det gælder at ville give penge til velgørenhed, synes indbyggerne i Hovedstaden til 
gengæld at være de mest gavmilde i landet. Her ville 17% donere penge mod kun 10% i 
Region Syddanmark og 14% i hele Danmark. 
 
Region Syddanmark har den største andel som vil fortsætte med at leve som de altid har 
gjort (25%), selvom de skulle få en million kroner. Gennemsnittet for hele landet er 21%. 
Selvom syddanskerne var mest tilbøjelige til at tro på at man kan blive rig ved at spare op, 
finder man dog også her den laveste andel, som rent faktisk ville spare op, hvis de kom til 
penge (32% mod 37% i hele landet). 
 

Hvad ville du gøre, hvis du fik en million kroner? 

 
 
 
 
Forbrug af luksusvarer er ikke på ønskelisten i nogen af regionerne. Hverken dyrt tøj, ure 
eller både lokker. Dog ville 22% af Nordjyderne lægge penge på en ny bil, noget som kun 
13% af de adspurgte i Region Syddanmark og 18% af alle danskere ville. 
 
Kun meget få danskere ville sige sit job op, hvis de fik en million. I Midtjylland ville ingen af 
de adspurgte skifte job eller sige op, i Region Sjælland gjaldt det kun 1% og i resten af landet 
3%. 
 

- Danskerne er generelt godt tilfreds med deres livssituation. En million kroner 
ville ikke ændre livssituationen radikalt for de fleste, men det ville være penge 
som kunne forsøde tilværelsen, siger Max Gandrup, landechef for Nordnet i 
Danmark. 
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   Undersøgelsen er gennemført af Novus på vegne af Nordnet. Den bygger på 4000 interview med 
danskere, nordmænd, svenskere og finner i perioden 24. februar – 10. marts 2011. Formålet med 
undersøgelsen var at kortlægge indstillingen til rigdom. 
 
Nordnet Bank AB er internetbank med fokus på investering og opsparing. Nordnet har mere end 
300.000 brugere i hele Norden og er i de sidste tre år i træk blevet kåret til Årets Bank/Børsmægler 
af Dansk Aktionærforening. 
 
For yderligere information, kontakt venligst 
Max Gandrup, Landechef for Nordnet i Danmark 
Mobil: +46 709 89 00 71 
Mail: max.gandrup@nordnet.dk 


